

2014

सामान्य अध्ययन

GENERAL STUDIES

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

- नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
(iii) एक प्रश्न के सभी खण्डों के उत्तर अनिवार्यतः एक साथ दिए जाएँ ।

- Note : (i) All questions are compulsory.
(ii) All questions carry equal marks.
(iii) All parts of a question must be answered together.

1. हड़प्पा संस्कृति के भवन निर्माण एवं जलनिकास व्यवस्था को मोहनजोदाड़ो के विशेष संदर्भ में वर्णित कीजिए । (शब्द सीमा : 250) 10
Describe the town planning and drainage system of Harappans with special reference to Mohanjodaro. (word limit : 250)
2. महात्मा गाँधी ने भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन की प्रकृति को किस प्रकार परिवर्तित किया ? (शब्द सीमा : 250) 10
In what way did Mahatma Gandhi transform the nature of Indian National Movement ? (word limit : 250)
3. भारत में पंचायती राज व्यवस्था की ग्रामीण विकास एवं सशक्तिकरण की दिशा में प्रगति की विवेचना कीजिए । (शब्द सीमा : 250) 10
Discuss the progress of Panchayati Raj System in India towards rural development and empowerment. (word limit : 250)
4. (क) राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों के महत्त्व का परीक्षण कीजिए । इसके साधक कार्यान्वयन हेतु क्या नीतियाँ अपनायी गईं ? (शब्द सीमा : 125) 5
(ख) स्वतंत्रता-पश्चात् भारतीय मुद्रा के अवमूल्यन की विवेचना कीजिए और उसके कारणों को रेखांकित कीजिए । (शब्द सीमा : 125) 5
(a) Examine the importance of Directive Principles of State Policy. What policies were adopted towards their effective implementation ? (word limit : 125)
(b) Discuss the devaluation of India currency after the independence and outline its causes. (word limit : 125)

5. “भारत एवं ईरान के मध्य गूढ संबंध आज की आवश्यकता है।” समीक्षा कीजिए। (शब्द सीमा : 250) 10
“A close relationship between India and Iran is today’s necessity.” Elucidate.
(word limit : 250)

6. निम्नलिखित की व्याख्या करें : (प्रत्येक की शब्द सीमा : 50) 10
(क) वैश्विक अतापीकरण
(ख) स्टेम-कोशिकाएँ
(ग) नैनो टेक्नोलॉजी
(घ) हरित विद्युत
(ङ) गॉड पार्टिकल

Explain the following : (word limit : 50 each)

- (a) Global cooling
(b) Stem cells
(c) Nano technology
(d) Green electricity
(e) God – Particle

7. निम्नलिखित पर प्रकाश डालिए : (प्रत्येक की शब्द सीमा : 50) 10
(क) उत्तराखण्ड का प्राचीन इतिहास
(ख) केदारनाथ आपदा
(ग) आपदा प्रबंधन की चुनौतियाँ
(घ) उत्तराखण्ड के त्योहार
(ङ) उत्तराखण्ड के पर्यटन स्थल

Elucidate the following : (word limit : 50 each)

- (a) Ancient History of Uttarakhand
(b) Kedarnath Disaster
(c) Challenges to Disaster Management
(d) Festivals of Uttarakhand
(e) Tourist places in Uttarakhand

8. इन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक की शब्द सीमा : 50) 10
(क) भारत के महान्यायवादी के कार्य
(ख) न्यायिक सक्रियता
(ग) मानव विकास मापक/सूचकांक
(घ) वैश्विक वित्तीय संकट
(ङ) खाद्य सुरक्षा बिल

Write short notes on : (word limit : 50 each)

- (a) Functions of Attorney General of India
(b) Judicial Activism
(c) Human Development Index
(d) Global Financial Crisis
(e) Food Security Bill

9. निम्नलिखित के बारे में परिचयात्मक टिप्पणी लिखिए : (शब्द सीमा प्रत्येक : 50)

10

- (क) आनन्दमठ
- (ख) धारी देवी
- (ग) गौरा पन्त
- (घ) इन्दिरा नूई
- (ङ) चन्द्रसिंह गढ़वाली

Write introductory notes on the following : (word limit : 50 each)

- (a) Anandmath
- (b) Dhari Devi
- (c) Gaura Pant
- (d) Indira Nuyi
- (e) Chandra Singh Garhwali

10. (क) 'उत्तराखण्ड में चिपको आन्दोलन' विषय पर टिप्पणी कीजिए । (शब्द सीमा : 125)

5

(ख) स्वतंत्र भारत में जन-प्रतिनिधित्व एक्ट कब बनाया गया था ?

5

इसकी धारा 8(1), 8(2), 8(3) व 8(4) की विवेचना कीजिए । (शब्द सीमा : 125)

- (a) Write a note on "Chipko Movement in Uttarakhand". (word limit : 125)
- (b) When was Representation of People Act enacted in independent India ? Discuss its Sec. 8(1), 8(2), 8(3) and 8(4). (word limit : 125)